



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini



**DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore 2 Area P.O.**

N. 127 DEL 03/03/2016

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA
SICUREZZA INTEGRATA DELL'AREA TURISTICO-COMMERCIALE DI
CATTOLICA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA'
AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZIO
DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mario Sala

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016 provvisorio;

PREMESSO che con propria Determinazione n. 607 del 02/08/2015, in atti, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale (P. I. Luca Castellani) in collaborazione con l'ufficio CED, denominato **“Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per la sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica” dell'importo complessivo di € 80.000,00** - (CUP G61E14000160006) - nell'ambito dell'accordo di programma tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Cattolica approvato con deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1321/2014 del 23 luglio 2014, sottoscritto in data 6 ottobre 2014, in atti depositato;

- che, in base a detto accordo, è prevista la concessione di un contributo regionale di complessivi € 45.500,00 ai sensi dell'art. 6 comma 1, L.R. 24 del 4/12/2003 e ss.mm. a fronte di un'iniziale spesa di € 65.000,00 ora assestata nel sopraccitato importo lordo di € 80.000,00 finanziando la quota a carico dell'Ente pari ad € 34.500,00 (€ 80.000,00 - € 45.500,00) sul capitolo 9902002 “Installazione telecamere di sicurezza (Fin. Avanzo Amministr.) del bilancio 2015;

- che, l'appalto in questione, previsto con procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con affidamento dei lavori mediante offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 2° comma lett. a), del “Codice dei contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010, ha determinato l'aggiudicazione definitiva alla società **“C.A.R. - Consorzio Artigiani Romagnolo” – (P. IVA: 01685300400)** con sede in Via Caduti di Marzabotto n. 46 - 47922 Rimini, con un ribasso del 20,00% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 53.683,00), quindi per un importo pari ad Euro 42.946,40 più oneri per la sicurezza di Euro 1.720,00 = Euro 44.666,40 + IVA 22% = € 54.493,01 (CIG: 6388332A54) - giusta contratto Rep. n. 20.437 del 23/12/2015;

Dato atto che a seguito di detta aggiudicazione il sopraccitato tecnico comunale, progettista e direttore lavori, ha proceduto, altresì, all'assestamento del quadro progettuale di complessivi € 80.000,00 come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO

- Opere edili/stradali, elettriche e tecnologiche	€ 42.946,40
- Oneri sicurezza	€ <u>1.720,00</u>
Totale lavori in appalto	€ 44.666,40

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22 % sui lavori in appalto	€ 9.826,61
- Quota perizia variante suppletiva	€ 10.898,60
Quota incentivi di progettazione (1,6%)	€ 886,45
- Quota innovaz. Tecnologiche (0,2%)	€ 221,60
- Quota per acquisto hardware (IVA inclusa)	€ 9.150,00
- Quota incarico Coordinatore sicurezza	€ 2.115,83
- Quota ANAC	€ 31,50
- Quota imprevisti e arrotondamento	€ 2.203,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 35.333,60
T O T A L E P R O G E T T O	€ 80.000,00

Preso atto che con relazione in atti depositata del 25/02/2016, il tecnico progettista ritiene **che sia necessaria approvare una perizia di variante e suppletiva ex art. 132, 1° comma, lett. c), del citato "Codice Contratti"** per fronteggiare le problematiche emerse durante le lavorazioni ed essenzialmente dovute alle difficoltà di intervenire in ambito di impianti e/o strutture esistenti che hanno determinato la necessità di apportare modifiche, seppur non sostanziali, ad alcuni tracciati delle linee di alimentazione della pubblica illuminazione non previsti in fase progettuale e, di conseguenza, il rifacimento del manto stradale interessato (Via Corridoni);

Visto e dato atto quindi che, **per effetto di detta variante**, che sostanzialmente non apporta variazioni all'impostazione e funzionalità del progetto in questione in ambito al quale non si determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale in quanto i costi relativi a dette "variazioni/modificazioni" trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del progetto stesso, **si viene a modificare l'importo contrattuale della ditta appaltatrice**, peraltro contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi dall'art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti), **che da € 44.666,40** (al lordo degli oneri sulla sicurezza) **passa a € 46.812,40** (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) **per un aumento di € 2.146,00 oltre IVA 22%**;

Preso altresì atto che **la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori portati dalla presente variante** agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra richiamato **sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione**, depositato agli atti, dal quale si evince **anche una proroga del termine di ultimazione lavori di ulteriori 14 giorni con scadenza portata al 31 marzo 2016**;

Visto inoltre che, a seguito di quanto sopra, **la citata D.L. ha anche proceduto al nuovo assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 80.000,00** per effetto della suddetta variante **viene ripartito come segue**:

A) - LAVORI IN APPALTO

- Opere edili/stradali, elettriche e tecnologiche	€ 45.092,40
--	--------------------

- Oneri sicurezza	€ 1.720,00
Totale lavori in appalto	€ 46.812,40
<u>B) - SOMME A DISPOSIZIONE</u>	
- I.V.A. 22 % sui lavori in appalto	€ 10.298,73
- Quota incentivi di progettazione (1,6%)	€ 886,45
- Quota innovaz. Tecnologiche (0,2%)	€ 221,60
- Quota per acquisto hardware (IVA inclusa)	€ 7.576,20
- Quota rifacimento manto d'usura di Via Corridoni (IVA inclusa)	€ 10.560,00
- Quota x modifica tracciato linee pubblica illuminazione (IVA inc.)	€ 1.490,70
- Quota incarico Coordinatore sicurezza	€ 2.115,83
- Quota ANAC	€ 31,50
- Quota arrotondamento	<u>€ 6,59</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 33.187,60
TOTALE PROGETTO	€ 80.000,00

Visti gli elaborati di detta perizia di variante, in atti e depositati presso l'ufficio della citata D.L. e precisamente:

- Relazione Tecnica;
- Schema atto di sottomissione;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Comparativo;

Dato e preso atto che la Regione Emilia Romagna con nota ricevuta il 23 febbraio u.s. a prot. n. 6834, in atti, ha autorizzato la variante di cui trattasi, quindi l'uso delle economie derivanti dal ribasso d'asta, **ribadendo perentoriamente il rispetto dei termini già previsti per la conclusione del progetto e cioè quello del 31 marzo** per la conclusione opere **e quello del 30 aprile** per la loro rendicontazione;

Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare l'art. 132, 1° comma;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare l'art. 161, 12° comma;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

- 1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)- **di approvare**, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del Dlgs. n. 163/2006, e dell'art. 161, comma 12 del D.P.R. n. 207/2010 **la presente perizia di variante e suppletiva**, redatta dal Tecnico Comunale Luca Castellani, costituita dagli elaborati in premessa citati, **relativa ai lavori di “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per la sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica” - (CUP: G61E14000160006) dell'importo lordo progettuale pari a complessivi € 80.000,00** che rimane immutato e viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

3)- **di attestare che** a seguito di detta perizia di variante e suppletiva, **l'importo contrattuale della ditta appaltatrice “C.A.R. - Consorzio Artigiani Romagnolo” – (P. IVA: 01685300400) di Rimini, viene quantificato ed assestato ad € 46.812,40** (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 22% = € 57.111,13 **con un aumento di € 2.146,00 (€ 46.812,40 - € 44.666,40) oltre IVA 22%**, nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla normativa sopracitata, trovando il relativo finanziamento nelle somme stanziare per il progetto in questione - **(CIG: 6388332A54)**;

4)- **di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione**, in atti depositato e di dare atto quindi che, a seguito di quanto sopra, **si rende necessario impegnare l'aumento contrattuale di lordi € 2.618,12** (€ 57.111,13 – € 54.493,01) **a carico del Capitolo 9902000 “Installazione telecamere di sicurezza (Fin. CTR Reg.le 900005)” del bilancio pluriennale 2016/2018 - esercizio – 2016** (codice Siope 2107) – piano dei conti 2.02.01.04.002 impianti;

5)- di dare atto quindi che **il “cronoprogramma” dei lavori/forniture**, nonché le previsioni sulla tempistica dei futuri pagamenti **viene ad essere determinato come segue:**

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI		
Capitoli	9902000 e 9902002	
descrizione capitoli	“Installazione telecamere di sicurezza (Fin. CTR Reg.le 900005 di € 45.500,00) e (Fin. Avanzo Amm.ne di € 34.500,00)”	
descrizione intervento	“Realizzazione sistema di videosorveglianza per la sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica”	
Fasi di esecuzione lavori e/o forniture	Importo (€)	Esigibilità fatture
Aggiudicazione lavori novembre 2015	54.493,01 (IVA inclusa)	

Consegna ed inizio lavori	Gennaio 2016	
1° unico SAL	€ 56.120,00 (IVA inclusa)	Marzo 2016
Contabilità finale	€ 991,13 (IVA inclusa)	Aprile 2016
Esecuzione Lavori/forniture in economia	22.888,87 (IVA inclusa)	Aprile 2016

6)- di confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il responsabile del procedimento per quanto riguarda la realizzazione del sopracitato intervento.

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI

AREA P.O. SETTORE 2

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì, *03/03/2016*

Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)